
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876 57Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 252/2015, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/169418 
DE 23/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2.½ (duas 
e meia) diárias, à servidora HELENA LUCIA ZAGURY TOURINHO, 
ocupante do cargo de Diretora, matrícula n°.3255425/1, 
referente ao seu deslocamento ao município Marabá, no período 
de 04/05 a 06/05/2015, com objetivo de participar da audiência 
pública do PPA e reunir com representantes dos municípios 
que almejam integrar as Regiões Metropolitanas de Marabá e 
Carajás.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 822746

PORTARIA Nº. 253/2015, DE 28 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/167234 
DE 23/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2.½ (duas 
e meia) diárias, à servidora HELENA LUCIA ZAGURY TOURINHO, 
ocupante do cargo de Diretora, matrícula n°.3255425/1, 
referente ao seu deslocamento ao município Tucuruí, no período 
de 11/05 a 13/05/2015, com objetivo de participar da audiência 
pública do PPA e reunir com representantes dos municípios que 
almejam integrar a Região Metropolitana, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 822751

PORTARIA Nº.265/2015, DE 29 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/170537 
DE 24/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diária, ao servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
ocupante do cargo de Coordenador, matrícula n°.5853052/6, 
referente ao seu deslocamento para o município de Parauapebas/
Pa, no período de  06/05 a 07/05/2015, com objetivo de verifi car 
andamento da obrs de construção da Cadeia Pública, naquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 822754

PORTARIA Nº. 267/2015, DE 24 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando os Termos do Processo nº 2015/168203 de 
23/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ 
(seis e meia) diárias ao servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, 
matrícula n°. 5761000/2, referente ao seu deslocamento ao 
Município de Placas, no período de 26/04/2015 a 02/05/2015, 
com objetivo de fazer visita técnica para validação do Plano de 
Mobilização Social.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 822784

PORTARIA Nº. 266/2015, DE 29 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/170608 
DE 24/04/2015,

R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 
½ (uma e meia) diárias, ao servidor EDILSON SILVA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Arquiteto, matrícula n°.33413/1, 
referente ao seu deslocamento aos municípios de Santa Izabel e 
Benevides, no período de 06/05 a 07/05/2015, com objetivo de 
fazer fi scalização nas obras de Reforma da EEEM Antônio Lemos 
e Reforma da Unidade de Atendimento Socieducativo-UASE, 
naqueles municípios.
REGISTRE-SE, PU BLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 822995

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 173/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
CONSIDERANDO os termos da Resolução do Conselho de 
Administração nº 007/2015, que dispõe sobre a alteração na 
Estrutura Organizacional desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. MISAEL HENRIQUE HERCULANO DO 
NASCIMENTO, Matrícula nº 57176126/1, CPF Nº 116.122.312-
68 da função em comissão de Gerente Executivo de Articulação 
e Apoio Institucional.
2.  TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 131/2015 - PRESI.
3.  Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.05.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 823042

PORTARIA N.º 174/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
CONSIDERANDO os termos da Resolução do Conselho de 
Administração nº 007/2015, que dispõe sobre a alteração na 
Estrutura Organizacional desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Arquiteta THAYS MILLENA HENRIQUES 
MANESCHY, matrícula nº 55590036/2, CPF nº 510.841.392-
00 para ocupar a função comissionada de Gerente da Célula 
Executiva de Regularização Fundiária - CEREF, atribuindo-lhe a 
gratifi cação inerente a esta função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.05.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 823043

PORTARIA N.º 175/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que a Diretora Presidente desta Companhia, 
Lucilene Bastos Farinha Silva, viajará para o município de 
Ponta de Pedras, no dia 30.04.2015, para tratar de assuntos de 
interesse desta COHAB/PA.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico, MARCELO CARDOSO NAGANO, 
para responder pela Presidência no dia acima mencionado, 
cumulativamente.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar do dia 
30.04.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  28 de fevereiro de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 823045

PORTARIA N.º 176/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
CONSIDERANDO os termos da Resolução do Conselho de 
Administração nº 007/2015, que dispõe sobre a alteração na 
Estrutura Organizacional desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. KELEN KATIANE DA SILVA GOMES, 
Matrícula nº 57176199, CPF Nº 649.328.422-87 da função em 
comissão de Gerente Estratégica de Gestão de Obras - GEGOB.
2.  Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.05.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 823047

PORTARIA N.º 177/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
CONSIDERANDO os termos da Resolução do Conselho de 
Administração nº 007/2015, que dispõe sobre a alteração na 
Estrutura Organizacional desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. JOSÉ AUGUSTO RABELO SOBRAL, Matrícula 
nº 51855663, CPF Nº 089.903.872-72 do cargo comissionado de 
Assistente de Projetos.
2. DESIGNAR o aludido Senhor para ocupar o cargo comissionado 
de Gerente da Célula Estratégica de Gestão de Obras - GEGOB, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
01.05.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 823051

..

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 27/04/2015
Vigência:27/04/2015 a 13/01/2016
Valor do Termo: R$ 21.450,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.65, inciso I, alínea “b”, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 001
Exercício: 2014
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA

Endereço: Av. Júlio Cesar, 3948, Marex, CEP. 66617-420- Belém/

PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 823018

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4

Data de Assinatura: 24/04/2015
Vigência:24/04/2015 a 24/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 002
Exercício: 2012
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA 
ESPERANÇA
Endereço: Trav. Benjamin Constant, 313, Reduto, CEP. 66053-
040- Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 823054


